
 

Página 1 de 1 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

Referência: Processo Licitatório 13/2024 
Concorrência Presencial 2/2024 
 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica na 
área de Direito Público (Constitucional, Administrativo, Tributário e 
Previdenciário) 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº. 14.133/2021;  
- CONSIDERANDO que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de revogação por conveniência e oportunidade, nos 
termos do art. 71 da Lei 14.133/2021; 
- CONSIDERANDO que não ocorreu a etapa de propostas na concorrência 
presencial, não havendo, portanto, a participação de interessados neste processo e 
consequentemente não gerando qualquer direito subjetivo; 
- CONSIDERANDO que no Processo Licitatório em destaque verificou-se a 

necessidade de adequação do instrumento convocatório;   
 

RESOLVE:   
 

REVOGAR o Processo Licitatório 13/2024 – Concorrência Presencial 2/2024, cujo 
objeto é o contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria jurídica na área de Direito Público 
(Constitucional, Administrativo, Tributário e Previdenciário), tendo em vista a 
necessidade de adequação do instrumento convocatório para melhor consecução do 
interesse público desta Casa Legislativa, com posterior publicação em breve.  
 
Encaminhe o presente termo de revogação ao Agente de Contratação para anexar 
ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.  
 

Carandaí, 24 de junho de 2024. 
 
 
 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
- Presidente da Câmara Municipal -  


		2024-06-24T13:25:41-0300
	VALERIO DOMINGOS DE SOUSA:94633177672




